
CURE PALLIATIVECURE PALLIATIVE  
EE  

TERAPIA DEL DOLORETERAPIA DEL DOLORE
EVENTO FORMATIVO REGIONALE n° 48972

14 Novembre 08.45 - 16.00
4 Dicembre 16.00 - 19.00

Aula Formazione Studio IPAC
Via XX Settembre, 1/B - Carmagnola (TO)

ACCREDITATO PER 16:
MEDICI - INFERMIERI -

INFERMIERI PEDIATRICI - OSS

OBIETTIVO FORMATIVO DI
INTERESSE REGIONALE:

13 - CURE PALLIATIVE

OBIETTIVO FORMATIVO DI
INTERESSE NAZIONALE:

18 – CONTENUTI TECNICO-
PROFESSIONALE

AREA DOSSIER FORMATIVO:
TECNICO-PROFESSIONALE

18 CREDITI ECM

GRatuito per i soci ipac
€ 50,00 per gli esterni

EFFETTUARE BONIFICO A: 
Studio Associato IPAC 

IBAN: IT12F0538730260000038517980
Causale: ISCRIZIONE CORSO CURE

PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE

RESPONSABILE
SCIENTIFICO
Elena Gastaldi

PROGETTISTA
Giulia Parisi

ISCRIZIONI:
ECM PIEMONTE (www.formazionesanitapiemonte.it) 

APP FORMAZIONE SANITÀ PIEMONTE

DOCENTI
Daniele Bertin

Claudia Cavegn
Carlo Della Pepa

Elena Gastaldi
Patrizia Migliore



programmaprogramma
14/11/202414/11/2024

08.45 - 09.0008.45 - 09.00  
ACCOGLIENZA PARTECIPANTI E APERTURA CORSOACCOGLIENZA PARTECIPANTI E APERTURA CORSO

09.00 - 09.3009.00 - 09.30
CENNI STORICI SULL'EVOLUZIONE DELLE CURE PALLIATIVECENNI STORICI SULL'EVOLUZIONE DELLE CURE PALLIATIVE

09.30 - 10.0009.30 - 10.00
NORMATIVA SULLE CURE PALLIATIVENORMATIVA SULLE CURE PALLIATIVE

10.00 - 11.0010.00 - 11.00
PRINCIPI DI BASE GENERALI DELLE CURE PALLIATIVE E DELLA TERAPIA DELPRINCIPI DI BASE GENERALI DELLE CURE PALLIATIVE E DELLA TERAPIA DEL

DOLOREDOLORE
11.00 - 11.3011.00 - 11.30

CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE NEL PAZIENTE ADULTOCURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE NEL PAZIENTE ADULTO
11.30 - 12.3011.30 - 12.30

FARMACI UTILIZZATI NELLE CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLOREFARMACI UTILIZZATI NELLE CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE
12.30 - 13.0012.30 - 13.00

LA SEDAZIONELA SEDAZIONE
14.00 - 14.3014.00 - 14.30

CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE IN PEDIATRIA: PRINCIPI GENERALICURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE IN PEDIATRIA: PRINCIPI GENERALI
E PECULIARITÀE PECULIARITÀ

14.30 - 15.0014.30 - 15.00
PATOLOGIE COINVOLTE E LUOGHI DI CURAPATOLOGIE COINVOLTE E LUOGHI DI CURA

15.00 - 16.0015.00 - 16.00
FARMACI UTILIZZATI E SEDAZIONE IN PEDIATRIAFARMACI UTILIZZATI E SEDAZIONE IN PEDIATRIA

04/12/202404/12/2024
16.00 - 17.0016.00 - 17.00

CENNI GENERALI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN CURE PALLIATIVE NELCENNI GENERALI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN CURE PALLIATIVE NEL
PAZIENTE ADULTOPAZIENTE ADULTO

17.00 - 18.0017.00 - 18.00
LE CURE PALLIATIVE NEL PAZIENTE PEDIATRICO E ART. 3 LEGGE 219/2017LE CURE PALLIATIVE NEL PAZIENTE PEDIATRICO E ART. 3 LEGGE 219/2017

18.00 - 18.3018.00 - 18.30
I BISOGNI SPIRITUALI NEL FINE VITAI BISOGNI SPIRITUALI NEL FINE VITA

18.30 - 18.4518.30 - 18.45
VALUTAZIONE APPRENDIMENTOVALUTAZIONE APPRENDIMENTO

18.45 - 19.0018.45 - 19.00
CONCLUSIONE CORSOCONCLUSIONE CORSO

FINALITÀFINALITÀ
L’obiettivo è di sviluppare una comprensione approfondita delleL’obiettivo è di sviluppare una comprensione approfondita delle
tecniche di controllo del dolore, degli aspetti psicologici e socialitecniche di controllo del dolore, degli aspetti psicologici e sociali
legati alla malattia terminale, favorendo un approccio integrato elegati alla malattia terminale, favorendo un approccio integrato e

multidisciplinare in grado di migliorare la qualità di vita del pazientemultidisciplinare in grado di migliorare la qualità di vita del paziente
nel rispetto della dignità e delle sue volontànel rispetto della dignità e delle sue volontà


